Provincia Pervana

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68850](#)

PROVINCIA
PERVANA

PERVANA PROVINCIA ea nobis est, quam ab Americo V^e spacio, qui in eam primus ignotam superioribus seculis orbis terræ partem felici iuxta audaciq. nauigatione penetravit, Americam dixerunt. haud scias, latior, an longior. pellē videtur reffere detractā e corpore animalis. Supra Aequatorē gradus decem, cum Hispania Noua, qua ad Septentriones vergit, quodam quasi committitur isthmo. Infra, versus Austrum, ab ora, quam Magellanicas ferunt, fredo dividitur. Versus Orientem, a Brasilia, aliissimis montibus discriminatur. Ceterū ipsa Oceano circumluitur. Varias habet gentes nationesq. quarum partem tibuta pendunt Hispaniarum Regi, cuius iussu nouæ aliquot conditæ vrbes; vnde & Hispani, siue præsidij causa, siue regiminis, in illis locis complusculi; partem suos habent Regulos (Ingas vocant) potestatis vix ferenda: partem propter loca inaccessa, ferarum more vicitantes, libertate frui videntur. Terræ nonnullæ feruidis exco etæ solibus: infames frigore nonnullæ; sunt et mediæ. Mores diversi regionum: interdum etiam oppidorū haud longe distantium, linguaq. dissimiles. Alibi molli homines ingenio, & habili ad descendū: alibi duro & agresti. Quædam ex ijs suis locis reddentur. Sunt enim

enim ea nostris, qui ut Diuini institutores tam
rimantur, quo animas Christo lucentur, non incu-
perta. Sunt autem in Provincia dinisi centu-
ginta quattuor, per Collegia quinque. Limense,
chense. Potosinum. Arequipense. Pacense. et alio-
tres. Sancti Iacobi, quæ Lima non minus abe-
duobus milibus. Iulensem. Panamensem. Ex
re omnibus locis sunt Missiones perutiles. Sex
anno extinti: inter hos fulmine unus, Pater Con-
phorus Ortizius. strenuus procurator rei Christi.
Eorum locum explenerunt duodecim. De am-
stero neutrū liquet.

LIMENSE. COLLEGIVI

LIMAE Tyronei instituuntur, adscripsi-
ter ceteros unus, hoc maiore urbis, & Bi-
norum admiratione, quo delicatior ipse, & nobilis.
Ex Hispania cum Prorege venerat, eiq. erat, at
eius filio, & cohorti universæ, tum parentum in-
mendatione, tum suis etiā virtutibus, vixit caro
prosecuti prope Aulicis omnes, cū contemnens
Regiam, ad humilem Dei famulatum in Collégium re-
nit. Litterarum studia & sodalitum Virginis suæ
cursum tenent: nisi quod addira superiore anno
sæs Rhetoricae. Doctorum magna tum apud omnes
tum apud sacros Quæsidores existimatio. ijs libris
corrigendorum ad normam libelli nuper emissi, onus
impositum: Suis & concionantibus, & virois in
carcere visitantibus sicutus. Unus ex his conser-
vatis

nili probro esset respersus, tamquam improbus & su-
rax, intolerans infamiae, impresso cultro venam sibi
lacerii aperuit: e quo manauit tanta copia sanguinis,
ut in terram exanimis caderet: itaq. repertus, ut
nec quicquam loqueretur, nec exaudiret inclaman-
tes, sesquidiem iacuit alienatus a sensibus: et si Medi-
cis crederes, nulla spe salutis ad extremum vocatus
sacerdos, reliquiarium articulam, ubi & perparuula
particula Sanctissima Crucis, imponit semimortuo.
tum omnes Calitum ordines inuocans, exorditur pre-
ces: nec dum peractis, brachium primum mouere, su-
redire ad se uisus aeger: locutus denique, nec multis
post diebus sanatus est. De Aethiopum numero in
hac urbe, deq. ratione eorum salutis promouendae,
quemadmodum etiam de Indorum, quoniam accura-
te prescriptum est Annalibus proximis, aetum non
agam. Excipiam unum, alterumue de Indorum pudi-
cia. que eo admirabilior, quo olim eius in his parti-
bus rariora exempla. Mulier quadam Hispanum ado-
lescentem urbano lasciuientem luxu ab se remoue-
bat: contra tendentis os, animo commotior, verbera-
uit multis inspectatibus. Hanc ille tam insignem iniu-
riam cum ferre non posset, illam atrox referit, non
ita dolentem acceptis plagis, ut punita iuuenili pro-
citate latantem. Mulier altera Indum hominem, a
quo domi solicitabatur, aduocatis qui sibi opem fer-
rent, verbis verberibusq. male accepit. eadem alte-
rum e primoribus idem tentantem, accisis crinibus
(quod illi genti indecorum) ceteroqui remisit inta-
ctum, cu hoc dicto. Ite nunc, & discite pudiciam: ut
sciant

sciant mortales, iam tandem esse apud Indos dñi
Numinis reuerentiam. Sed, ut sit quoque sua bon
sexui meliori, accipite in eadem re dispar exemplum
Indus unus pietati deditus, mulierem, que capi
occasione noctis, & somni, impudē obrepens pro
tinaciq. contentionē usque ad lucem vincere dū
uerat, non irritam solum propositi dimisit, sed
menter increpitam, quod Deum contemneret, qua
cis ante diebus horribili tremore terra minuta
erat sceleratis hominibus interitum. Tā cebren
in Limensi agro motus terrae, ut veluti iam fama
res, leuius accident. et si anno superiore ab Troja
(ut auditum est) Cuschum usque, totis milibus
sexcentis, vexatis quacumque adiacēbā regimis
posteriore autem præter consuetudinem Chinis
eo tractu, tam horrendo extitit fragore qualiter
multis prostratis oppidis, proprius ruinam sum
quæ perfractere. De viroque breviter exequuntur
Anno igitur huius saeculi octogesimo sexto, sepius
Idus Quintiles præcipiti in occasum die, Lima soli
moueri coepit, tremore paulatim increbrissem
quasi admoneret, daretq. effugij locum, quo longius
porro tremor, eo timor maior, & periculum praet
ius. Vibrari ac sustollī solum in modum maris agit
ti: mortales ac si vectarēcur nauī, hac atque illa fa
ri, nihil aliud nisi hauriri metuentes. Tempestas quā
alias non ultra tonitruum non ita subito detonuitur
stri eo tempore in unum coacti (erant plures obsig
ta) omnes incolumes, uno excepto: qui cum se in
trepidatione sub lectum conieciisset, istū lateris op
eris

rietate collapsi offendit genu. Quod si incidisset tremor
nocte pleniore plerique obtriti essent: incolentes sci-
licet superiorem ambulationem, quæ tota ruit, sicut
fastigium templi, aliaq. contignationes. quam-
quam nullus est fere paries, quin vitium fecerit, et
minetur ruinam: dem accidit reliqua urbe. Domus
subuenientia et laquearia dissipata: nihil eadem la-
bem ostensit. Vbi aliquis fuit quieti locus, nostri fe-
rentes laternam, ut minuerent obscurum noctis, in
varias urbis partes exierunt opitulatum plurimis,
qui quasi fanatici et impotes sui, inueniebantur er-
rantes. Prorex admirabili Dei prouidentia defensus.
is ab urbe aberat ea nocte non procul. in portu Cal-
lao adornabat naues argentiarias incipiente tremore,
quem leuem rebaratur, ac similem ceterorum, in for-
tuitum forniciem secesserat. paulo post ad eum filius.
exorat ut inde abeat. vix pedem extulerat, corruit
fornix. ad murum proximum contedebant: ante eo-
rum conspectum collapsus est. ita attemperate fa-
ctum, ut neque in fornice desideret diutius, neque
maturius discederet: alioqui alterutro casu de prehen-
dendus. hic ille anceps, et metu defixus, nauta cuim
dam tuguriolum cogitabat, ubi pernoctaret: sed deti-
nuit eum sacerdos Chilensis et sua cohorte: qui Chilæ
tremorem huic similem memorabat, quem statim co-
secuta inundatio maris eodem spiritu infusi. itaque
Limam, a littore diuerso itinere eliclis rebus onni-
bus, properandum. Nec diutius tenuit consultatio.
vix enim ea sacerdos, cum intumescentis fremitus
maris auditus: simulq. visus, tanto impetu, ut parte
tugurij,

tugurij, in quo Prorex erat, manendi incertus, ap-
gine contigerit: altera pars molienda ferro a qua-
tibus fugam, fluctu inseguente. ita multa de nocte
qua omnia maiora territis ostentabat, agre Lino
peruentum. Mare ultra trecentos passus terru-
rumpens, omnia aedificia, quae in portu erant, ru-
nit, merces plerasque corrupit, quinque homines
ruit. In urbe etiam ipsa euasere multi fere milia.
Mulier puerū trabens manu, in egressu domus pi-
se est muro labente, eoq. sepulta lacertorum us-
sine iniuria. Domi altera erat cū liberis. ecce non
vlnarum spatio labefactus paries ab imo ad junc-
tu mirum fuerit stetisse. Sex septem mulieres
in una aula: ex omnibus eius partibus, extrin-
ubi ipsæ erant, delapsi lateres reliquerunt intre-
tu. Pater, qui cum tribus filiolis canabat, ingruen-
tu, domo se proripuit: pueros mensa, sub quam con-
serant, a ruina tecti defendit. aliaq. eiusmodi
euenerunt. quamquam de multorum morte
(mum viginti) similiter traditum. Aleatores autem
ro intercepti. tertius clapsus. Et sane fuit uaga
non parua: cui tamen ignoscunt omnes, uidelicet
prouecta nocte accidisset, damni cogitatione maior.
Post id tempus, nemo se domi securum putauit:
dubie stant ea etiam, quae relicta uidentur in horre
in iuis latioribus, in plateis sibi fixerunt taberna-
la. omnes se publico credunt. Ipsa porro ciuitas
uersus irati hæc signa Numinis Sanctissimam Ve-
ginem patronam adoptauit, eiusq. Visitationis
crum diem, post quem, die sexto hæc obuenerunt,

lenni

lenni cærimonia, per uigilioq. ac ieiunio celebratam uouit. Hæc de terræmotu Limæ, ubi nostri. Chiti autem (ubi item e nostris quattuor) tertio Kalendas Septembres in sequente anno post Solis occasum horribilis accidit tremor terræ, & formido hominibus maxima: nempe ex insolito. Nostri eo tempore una erât. egressi igitur in impluuium, prouolutiq. in genua, concussa tellure, ac fluctuante, cum interea omnia æra campana urbis persultarent; non aliter atque rotato corpore uertigine assidia, attoniti mortem expetabant. sed residente spiritu, imminutus timor: digressi. cum laternis, optatam perculsis hominibus opere tulerunt. Domini nihil offensum: quod eo magis mirum, quod ipsa vetusta, nec tutæ firmitatis. cetera in urbe, quassata multa templa, & priuatorum adficia proruata quamplurima. mors secuta aliquorum: plures in capite vulnerati. In oppido alio vicino aliquot homines terra debiscens, in voraginem condidit. In alio, ubi nullus aquæ fons, omnes domus euersæ, & eruptus torrens odoris fædissimi. Magna pars montis auulsa pecudes multas earumq. cuius odore oppressit. Crepuit etiam lacus, bonamq. partem popularium absorpsit. Singula si narrem, aberrem longius a breuitate proposita. Vnum tantum simile adjiciam. Quarto anno ante, non longe ab oppido Chichiabo, mons alter lacum bene magnum, oppidumq. cum omnibus incolis operuit, plurimosq. mortalium viuos e viuentibus abstulit: solo videlicet sine ullo vestigio prioris habitus desuper extento. unus tantum ex illis terræ flumibus enatauit, tantæ cladi superstes. Quibus rebus omnibus

omnibus cumulata m̄ religionem animis hominum
sere operarij nostri, qui ex instituto in hunc ag-
mittuntur. e quo messis permagna illis, nobis ad-
scribendi. Sed hic nihilominus circūcidemus con-
nia, tamquam comperta v̄su, ac leuia memorar,
ad minus contrita veniamus.

D.E. EXCVRSIONIBVS. E. CUS
chensi, & Potosino Collegis.

ET PRIMVM CVSCHO exclam-
regionem, quae Andes dicitur, ad oppo-
rum inter montes vallesq. situs asper, iter uacu-
lubricumq. per loca plerumque limosa, & tenue-
no, ut cum pedibus conficeretur, & ad id quod
erant, sparteis ueterentur calceis, baculoq. nūc
sustinere se a lapsu vix possent. Magna ad eum
tudo affluentium gratia confessionis, quāridam
nullis itinere suscepto. et quoniam non in eodem
nostrī diutius, peruestigabant eos, quocumque
viri feminæq. paruos trahētes liberos, Quipos na-
gestantes. Est autem illi genti Quiporum v̄sus ge-
nus Arithmetica nostræ. Nam, ut nos, vt tentemus
numerum rerum, certas adhibemus notas, ita illi
dos in funiculis, quos Quipos appellant. Nihil in
terrīs, quamcumque confidere summam, aut subdi-
cere rationem velint, quodecumque partiri, aut con-
mittere memoriae, hoc Quiporum artificio fidem.
Hec ratio numeradi preces, hæc singula percipi
in confessione, ne quid excidat. Ex illis autem no-